
Об установлении на территории Свердловской области 
денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение 
Указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении 
на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV)», в целях повышения уровня социальной поддержки отдельных 
категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, на период введения на территории Свердловской 
области режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Свердловской области денежную 
компенсацию на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы 
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (далее – денежная компенсация). 

2. Денежная компенсация устанавливается на обеспечение бесплатным 
одноразовым питанием детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 
из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области, и детей из многодетных 
семей, а также на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов.

Денежная компенсация устанавливается на обеспечение бесплатным 
питанием лиц, указанных в части первой настоящего пункта, обучающихся 
в государственных образовательных организациях Свердловской области, 
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Свердловской области, частных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области, и обособленных 



2
структурных подразделениях государственных образовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам.

3. Министерству образования и молодежной политики Свердловской 
области установить порядок определения размера денежной компенсации, 
порядок ее назначения и выплаты в отношении лиц, обучающихся 
в подведомственных ему государственных образовательных организациях 
Свердловской области и обособленных структурных подразделениях 
подведомственных ему государственных образовательных организаций 
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области, и частных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Свердловской области, по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам.

4. Министерству культуры Свердловской области, Министерству 
здравоохранения Свердловской области и Министерству физической культуры 
и спорта Свердловской области установить порядок определения размера 
денежной компенсации, порядок ее назначения и выплаты в отношении лиц, 
обучающихся в подведомственных им государственных образовательных 
организациях Свердловской области по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам.

5. Финансирование расходов, связанных с установлением денежной 
компенсации, в части расходных обязательств Свердловской области 
производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
на соответствующий финансовый год:

1) в муниципальных общеобразовательных организациях – за счет субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий 
по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях в соответствии с приложением № 4 к государственной программе 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2025 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области 
до 2025 года»;

2) в государственных общеобразовательных организациях, являющихся 
казенными учреждениями, – за счет средств областного бюджета, 
на основании бюджетных смет;

3) в государственных образовательных организациях Свердловской области, 
являющихся бюджетными и автономными учреждениями, и обособленных 
структурных подразделениях государственных образовательных организаций 
Свердловской области, являющихся бюджетными учреждениями, – за счет 
средств областного бюджета, предусмотренных на исполнение публичного 
обязательства Свердловской области перед физическим лицом, подлежащего 
исполнению учреждением от имени исполнительного органа государственной 



3
власти Свердловской области в денежной форме в соответствии с Порядком 
осуществления государственным бюджетным учреждением Свердловской 
области и государственным автономным учреждением Свердловской области 
полномочий исполнительного органа государственной власти Свердловской 
области по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения 
их осуществления, утвержденным постановлением Правительства Свердловской 
области от 08.02.2011 № 75-ПП «Об утверждении Порядка осуществления 
государственным бюджетным учреждением Свердловской области 
и государственным автономным учреждением Свердловской области полномочий 
исполнительного органа государственной власти Свердловской области 
по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих 
исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления»;

4) в частных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Свердловской области, – за счет субсидий из областного бюджета 
на обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и питания в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 09.04.2014 № 297-ПП «Об утверждении порядков предоставления 
субсидий из областного бюджета на обеспечение получения дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и питания 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, и на обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 
организациях».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, 
возникшие с 18 марта 2020 года. 

8. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор 
Свердловской области Е.В. Куйвашев

 



Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я
проекта постановления Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «Об установлении на территории Свердловской области 
денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и фамилия Дата поступ-
ления на 

согласование

Дата
согласования Замечания и подпись

Первый Заместитель 
Губернатора Свердловской 
области

А.В. Орлов

Заместитель Губернатора 
Свердловской области – 
Руководитель Аппарата 
Губернатора Свердловской 
области и Правительства 
Свердловской области 

В.А. Чайников 

Ответственный                         
за содержание проекта:

Министр образования и молодежной политики
Свердловской области Ю.И. Биктуганов 

Исполнители: Силина Оксана Алексеевна, начальник бюджетного отдела 
Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, 
(343) 312-00-04 (доб. 050)
Огаркова Светлана Валерьевна, заместитель начальника 
бюджетного отдела Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области, 
(343) 312-00-04 (доб. 051)


